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Souhrn

Ledňák modrokřídlý patří mezi druhy ptáků, u kterých existuje pohlavní

dimorfismus, projevující se ve dvou znacích. Prvním znakem je výrazněji zbarvené

opeření ocasu samce, druhým znakem je hmotnostní rozdíl mezi pohlavími. Samice

je o 70 – 100 gramů těžší než samec. Tyto znaky se projevují až ve stáří prvního roku

života.

Přestože celosvětově je v lidské péči drženo 133 jedinců ledňáků

modrokřídlých (61 samců, 58 samic, 14 mláďat), ve 45 institucích v 5 regionech, je

rozmnožován pouze v 9 institucích. Ostravská zoologická zahrada, jako jedna ze tří

zoo a zooparků na světě, chová ledňáky modrokřídlé ve skupině osmi jedinců, což je

optimální počet jedinců tvořící chovnou kooperativní skupinu. V chovných sezónách

2011 – 2016 vykazovala výborné výsledky v chovu těchto srostloprstých ptáků,

odchovala 15 jedinců. Společně se Zoo Praha poskytla data.

Předkládaná diplomová práce je souhrnem vlastního etologického pozorování

v Zoo Ostrava a krátkého pozorování v Zoo Praha. Sumarizací dat z těchto dvou zoo

práce hodnotí hmotnostní rozdíly oplozených a neoplozených vajec, ontogenezi,

růstovou rychlost a pohlaví jedinců ledňáka modrokřídlého. Na základě růstových a

hmotnostních rozdílů mezi pohlavími se zabývá určením pohlaví mláděte. Dále

popisuje sociální chování a vokalizaci uvnitř chovné skupiny s převahou samic,

vyhodnocuje celkové vazby ve skupině a výsledky porovnává se volně žijící

populací.

Klíčová slova: ledňák modrokřídlý, oplozené a neoplozené vejce, ontogeneze,

hmotnost, růstová rychlost, sociální chování, vokalizace

Abstract

The Blue-winged Kookaburra is among the species of birds in which there is a sex

dimorphism manifested in two characteristics. The first is the more pronounced

coloration of the tail of the male; the second is the weight difference between the

sexes. The female is about 70 - 100 grams heavier than the male. These differences

do not occur earlier than after the first year of life.

Although globally, there are 133 individuals of the Blue-winged Kookaburra

(61 males, 58 females, 14 young) in human care in 45 institutions in 5 regions, it is

successfully reproduced in only 9 institutions. Ostrava Zoo, as one of the three zoos

and zoo parks in the world, keeps the Blue-winged Kookaburras in a group of eight,

which is the optimal number of individuals forming a breeding cooperative group. In

breeding seasons 2011 - 2016, Ostrava Zoo showed excellent results in breeding

these Coraciiformes, with 15 successfully raised individuals. It therefore provided

the data, together with Prague Zoo.

This diploma thesis is a summary of own ethological observations at Ostrava

Zoo and of a short observation at Prague Zoo. Summarizing the data from these two

zoos, the thesis assesses weight differences of fertilized and unfertilized eggs,

ontogenesis, growth rate and sex of the Blue-winged Kookaburras. On the basis of

the growth and weight differences between the sexes, it deals with the sex

determination of the young. It further describes social behaviour and vocalization

within a breeding group with a predominance of females, evaluates general group

relationships, and compares the results with a wild population.

Keywords: Blue-winged Kookaburra, fertilized and unfertilized eggs, ontogenesis,

weight, growth rate, social behaviour, vocalization
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1. ÚVOD

1.1. Výskyt ve volné přírodě a v lidské péči

Ledňák modrokřídlý (Dacelo leachii) je druhým největším zástupcem čeledi

ledňáčkovitých (Alcedinidae) po ledňáku obrovském (Dacelo novaeguineae) (Ledge,

2004), a také je jeho nejbližším příbuzným (Bejček, 1999). Vyskytuje se

v severozápadní až severovýchodní části Austrálie, na jižním pobřeží Nové Guiney a

v severním Queenslandu (Cape York Peninsula) (del Hoyo et al., 2001). Obývá

otevřené savanové lesy a eukalyptové háje, pastviny a plantáže s vysokými stromy v

blízkosti vodních toků, pobřežních mangrove, mokré bezlesé krajiny a zarostlé

bažiny. Vyhýbá se suchým oblastem (del Hoyo et al., 2001). Obývá původní

nepoškozenou krajinu a je považován za indikátor vysoké kvality ekosystému, kde se

trvale zdržuje (Legge, 2004).

Přestože je v lidské péči chováno ve 45 celosvětových institucích v 5

regionech 133 jedinců ledňáků modrokřídlých (61 samců, 58 samic, 14 mláďat;

tab.1), pouze v 9 institucích jsou rozmnožováni (Umgeni River Park - Afrika,

Featherdale Wildlife Park, zoo Melbourne - Austrálie, zoo Miami - Severní Amerika,

zoo Berlín, Folly Farm Leisure Ltd, zoo Landau, zoo Magdeburg, zoo Olmense, zoo

Ostrava – Evropa). V roce 2016 bylo celkově odchováno 14 mláďat v devíti

institucích (ZIMS, 2017).
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Tabulka č. 1 Chov ledňáka modrokřídlého v lidské péči v celosvětových institucích

(ZIMS, 2017), (struktura skupiny = počet samců, počet samic, mláďata neurčeného

pohlaví).

region instituce počet jedinců struktura skupiny

Afrika 2 12 10,2,0

Asie 4 12 4,4,4

Austrálie 8 28 9,14,5

Severní Amerika 3 2 2,0,0

Evropa 28 79 36,38,5

celkem 45 133 61,58,14

Ledňák modrokřídlý je v jednotlivých chovech zastoupen v počtu od jednoho až po

osm jedinců (ZIMS, 2017). Pro tento druh je přirozené chovat skupinu s větším

počtem jedinců (Legge, 2004), ale i jeden chovný pár se může rozmnožovat (Legge

& Cockburn, 2000). Pár držený v lidské péči hnízdí jednou až dvakrát do roka a

obvykle vyvádí 2 - 3 mláďata.

Pokud se v chovu přiblížíme k přirozené skladbě počtu jedinců 6 - 8, je

skupina schopna zahnízdit 4 – 5 x v hnízdním období a kooperativně odchovat až 8

mláďat. Chovy ledňáků modrokřídlých v počtu osmi jedinců jsou zastoupeny pouze

ve třech světových institucích (tab. 2; ZIMS, 2017).

Tabulka č. 2 Chov ledňáka modrokřídlého (8 jedinců) v lidské péči v celosvětovém

měřítku (ZIMS, 2017), (struktura skupiny = počet samců, počet samic, mláďata

neurčeného pohlaví).

region instituce počet jedinců struktura skupiny

Afrika Umgeni River Bird Park 8 7,1,0

Austrálie Featherdale Wildlife Park 8 3,3,2

Česká republika zoo Ostrava 8 2,6,0

celkem 3 24 12,10,2

V České republice je ledňák modrokřídlý chován ve třech zoo a rozmnožován ve

dvou z nich (tab. 3, Hofrichterová, 2016).
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Tabulka č. 3 Chov ledňáka modrokřídlého v lidské péči v České republice

(Hofrichterová, 2016), (struktura skupiny = počet samců, počet samic)

zoo počet jedinců Struktura skupiny

Praha 3 2,1

Plzeň 2 1,1

Ostrava 8 2,6

celkem 12 12

1.2. Taxonomické zařazení

Ledňák modrokřídlý (Dacelo leachii ) Vigors and Horsfield, 1827

Třída: Ptáci (Aves), Řád: Srostloprstí (Coraciiformes), Čeleď: Ledňáčkovití

(Alcedinidae) (Bejček, 1999).

Čeleď se člení do tří podčeledí (Moyle, 2006):

1. Halcyoninae (Actenoides, Tanisiptera, Cittura, Melidora, Clytoceyx, Lacedo,

Dacelo, Caridonax, Pelargopsis, Halcyon, Todiramphus, Syma)

2. Alcedinidae (Ceyx, Alcedo)

3. Cerylinae (Chloroceryle, Megaceryle, Ceryle)
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1.3. Ekologie

Ledňák modrokřídlý je zavalitý pták s délkou těla 40 – 45 cm včetně zobáku o délce

7 – 8 cm (Bejček, 1999). Jedinci mají světlou hlavu, bílé hrdlo, světle krémové

břicho, hnědá záda, a modrá křídla (del Hoyo et al., 2001). Běháky jsou šedé, ke

srůstu bazálních článků dochází mezi třetím a čtvrtým prstem (Zicháček, 1995).

Spodní část mohutného zobáku je krémová, horní část zobáku je černohnědá.

Existuje zde výrazný pohlavní dimorfismus jak ve zbarvení, tak i ve velikosti. Samci


[…]


pravý opak. Tento rozdíl může být způsoben převahou samic v chovné skupině a

handicapem dominantního samce.

6) Dalším závěrem je pravděpodobná špatná skladba chovné skupiny s převahou

samic. Samice se sice podílely na inkubaci vajec, ale nebyly dobrými pomocníky při

krmení mláďat. Je proto doporučeno změnit složení skupiny ve prospěch mladších

samců. Pro konkrétní skupinu lze navíc doporučit výměnu samce, jehož handicapy

mu nedovolují v plné míře plnit funkci dominantního samce, zejména během

reprodukce a výchovy mláďat.
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7) Chování jedinců, během zpracovávání potravy, ritualizované posedy a některé

prvky vokalizace při obraně teritoria byly srovnatelné s chováním jedinců v

přirozeném prostředí. Tyto vlastnosti se tedy v zájmových chovech příliš nemění,

nejspíš se jedná o geneticky podmíněné vzorce chování.

8) Pokračováním této práce by mohla být analýza dat z dalších českých a evropských

chovů, úspěšných i neúspěšných. Také analýza dat přímo z hnízdních dutin při

inkubaci pod chovným párem, či vlastní birdwatching na vybraných lokalitách.

Rovněž by mohlo být užitečné zavedení společných záznamů o chovu či odchovu

toho druhu ve všech zoo.
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Příloha I.

Charakteristiky oplozených vajec ledňáků modrokřídlých v zoo Ostrava a v zoo

Praha (n = 24 jedinců). Datum snesení vajec, jejich hmotnost, hmotnost mláděte v 1.

dni po vylíhnutí, určení pohlaví.

pořadí vejce datum snesení
hmotnost vejce

po snesení /g

hmotnost mláděte

1. den/g
pohlaví

1 22. 5. 2011 27 14 samec

2 25. 5. 2011 27 17 samec

3 28. 5. 2012 27 18 samec

4 24. 5. 2013 30 15 samec

5 3. 4. 2014 28 24 samice

6 5. 4. 2014 29 21 samice

7 30. 4. 2014 28 20 samice

8 1. 5. 2014 29 19 samice

9 31. 5. 2015 28 20,2 samice

10 6. 6. 2015 28 19,5 samice

11 7. 4. 2016 28 21,7 samec

12 9. 4. 2016 30 21 samec

13 12. 4. 2016 29 22 samec

14 23. 7. 2016 29 22 samice

15 30. 6.2016 30 22 samice

16 22. 5. 2005 30 23 samec

17 25. 5. 2005 28 21 samice

18 26. 5.2005 29 22 samec

19 2. 6. 2006 30 22 samec

20 4. 6. 2006 32 25 samec

21 25. 4. 2007 28 20,9 samec

22 7. 5. 2009 24 17 samec

23 3. 6. 2010 25 17,8 samec

24 5. 6. 2010 24 21,1 samice
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Příloha II.

Posuzovaná skupina ledňáků modrokřídlých v zoo Ostrava (n = 8 jedinců). Datum

líhnutí, hmotnost v průběhu tří měření, barevné značení a číslo kroužku.

datum líhnutí
značení

kroužek

značení

barevné

pohlaví

♂ + ♀

hmotnost

6. 5. 2016

hmotnost

20. 2. 2017

hmotnost

14. 9. 2017

11. 08. 2008
D10 08 KG

727

Zelený

zátylek

F,

chovná
348 389 346

02. 05. 2008 CZ102102
Křivý

zobák

M,

chovný
278 292 284

03. 04. 2014 CZ089409
Červený

hrudník
F 324 382 310

30. 04. 2014 CZ143096
Modré

hrdlo
F 334 372 332

31. 05. 2015 CZ10/253
Zelený

hrudník
F 386 370 350

06. 06. 2015 CZ149716
Modrý

zátylek
F 262 306 286

23. 07. 2016 CZ158391
Červený

zátylek
F 326 342 321

07. 04. 2016 CZ153037
Modrý

hrudník
M 310 284 262
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Příloha III.

Charakteristiky neoplozených vajec snesených v zoo Ostrava z roku 2017 (n = 24

vajec). Datum snesení vajec, jejich hmotnost a rozměry.

pořadí datum snesení hmotnost (g) délka (mm) šířka (mm)

1 13. 1. 2017 23 38 30

2 7. 2. 2017 25 39 34

3 7. 2.2 017 24 38 34

4 7. 2. 2017 18 35 33,5

5 18. 2. 2017 27 42 34

6 20. 2. 2017 23 39 33

7 1. 3. 2017 21 36 31

8 1. 3. 2017 20 28 24

9 1. 3. 2017 19 28 22

10 3. 3. 2017 23 38 33

11 10. 3. 2017 28 45 34

12 11. 3. 2017 28 43 34

13 11. 3. 2017 29 42 34

14 13. 3. 2017 28 43 34

15 14. 3. 2017 25 39 35

16 14. 3. 2017 24 40 34

17 17. 3. 2017 22 37 33

18 19. 3. 2017 21 37 32

19 1. 4. 2017 20 37 32

20 8. 4. 2017 23 38,5 32,3

21 8. 4. 2017 29 42 34,7

22 1. 5. 2017 22 37,5 32,3

23 4. 5.2 017 26 40 34,5

24 5. 5. 2017 29 43 35
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Příloha IV.

Věk, ve kterém mláďata ledňáků modrokřídlých opouštěli hnízdní budku v zoo

Ostrava (n = 15 jedinců).

pohlaví značení opuštění budky (den)

samec CZ 143 251 38

samec CZ 101 979 40

samec CZ 10231 40

samec CZ130295 40

samice CZ 089409 40

samice CZ 089410 42

samice CZ 143 096 38

samice CZ 143 097 43

samice CZ 158 391 38

samice CZ 10/253 42

samice CZ 149716 40

samec CZ 153 037 41

samec CZ 130 297 41

samec CZ 145 948 40

samice CZ 149 724 41