Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Ontogenetický vývoj a behaviorální projevy ledňáka modrokřídleho (<i>Dacelo leachii</i>) v zájmovém chovu
Student: Bc. Svobodová Yveta
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Jan Riegert Ph.D.
Oponent: RNDr. Petr Suvorov Ph.D
Pracoviště oponenta: Zoo Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz samostatná příloha.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
21. 04. 2018

Podpis oponenta

aktualnost tématu:

Předkládaná diplomová práce si vytyčila za cíl zhodnotit ontogenetický vývoj a behaviorální projevy náhka modrokřídleho (*Dacelo leachii*) v zájmovém chovu. Samotný výběr tématu práce je aktuální a zajímavý – přestože jsou ledňáci rodu *Dacelo* v zájmových chovech poměrně častí chovanci, z vlastní zkušenosti vím, že práce s nimi není příliš jednoduchá s ohledem na jejich etologii včetně vnitrodruhové agresivity, která může v zájmových chovech při nesprávném složení skupiny způsobit i úmrtí jedinců.

Ze samotné diplomové práce je zřetelné, že autorka je dlouholetý praktik a že zpracovávání dat ji samotnou zajímalo, neboť výstup z ní může použít dále ve svém oboru. Zároveň je skvělé, že má nadobitými daty nadhled, takže je může objektivně a logicky hodnotit, aniž by zbytečně zabředla do tématu mocí sáhodlouhých a nic neříkajících závěrů.

Zásadním přispěním celé diplomové práce do poznání biologie druhu jsou morfometrická data, která autorka sesbírala pravděpodobně jako vůbec první. Poskytnutí těchto výsledků v anglickém jazyce by mohlo snadno posloužit pro vylepšení mezinárodních manuálů pro chov rodu *Dacelo* (tzv. husbandry) stejně jako informace o naznačené dominanci samic ve skupinách. Práce na sociální struktuře a individuálním chování náhků rodu *Dacelo* v zajetí by si nadále zasloužila větší pozornost. Z textu zároveň jasně vyplývají i další problémy, kterým by v budoucnu stálo za to se věnovat (ať už se jedná o výzkum vlhkosti a teploty pod ubíhujícím ledňáky nebo o studii změn zbarvení v ontogenezi).

formální stránka diplomové práce:

Diplomová práce je celkově čtivá a logicky členěna. Cíle jsou jasně stanoveny, hypotéza formulovatelná. Autorka pročetla 31 zdrojů (18 anglických a 13 českých), což je úměrné rozsahu tématu. Učtené zdroje jsou správně odcitovány v textu. Slabou stránkou práce je paradoxně úvod. Přestože jsou v něm uvedeny všechny podstatné informace, jejich posloupnost je velmi nepřehledně seskládaná. Téma výskytu ve volné přírodě se překrývá s tématem ekologie druhu a zároveň příliš nenavazuje na chov v lidské péči. Naopak morfologická data z kapitoly o ekologii do kontextu příliš nezapadají. Osobně bych začal údaji o morfologii, poté ekologii druhu a nakonec bych se dostal k zájmovému chovu. Kapitola 1.2 je nadbytečná stejně jako kapitola 1.5. Informace z nich by bylo vhodné spíše zestručnit a vepsat formou pár vět do jiných kapitol. Zároveň v úvodu pokulhává jazyková stránka práce díky mnohdy neobratným formulacím a nekonzistentním se slovům v po sobě jdoucích pasážích. Celkovému dojmu to ale neškodí.

Metodická část i diskuze jsou oproti úvodu psány velmi svižně a čtivě, rozepisovány do podrobností a zároveň i logicky obhajitelné. Velikost vzorku je adekvátní výzkumu a z textu je zřejmé, že autorka data získala velmi pečlivě. Grafická, tabulková a obrazová stránka práce je s výjimkou pár velmi drobných a nepodstatných nedostatků v pořádku. Zároveň je na veškeré přílohy správně odkazováno v textu. Veškerá podstatná fakta jsou správně propojována do kontextu s poznatky divoké populace. Bohužel kompletně chybí diskutování ontogenetických změn, což je škoda. Je možné, že je zde prostor pro další budoucí výzkum, což ale bez porovnání s literaturou obtížně zjistíme.

Ze závěrů vyplývají konkrétní doporučení, jež mohou ovlivnit úspěšnost chovu daného druhu v zoologických zahradách, což je skvělé.

práci mám dále následující poznámky:

metodika

ve kapitole 3.7 píšete, že etologická pozorování proběhla v červenci a srpnu, přičemž v červencových pozorováních jste ptáky pozorovala ráno a v srpnových večer. Správnější by ale bylo, kdybyste v obou měsících provedla pozorování ráno i večer a data se tak dala lépe srovnávat.

výsledky

z textu jsem správně pochopil, vejce jste dle Vašeho tvrzení vážila po jejich snesení a výsledky Vás přivedly k závěru, že váha vajec se nelišila v závislosti na jejich budoucím pohlaví. Zvážím-li ale vejce po snesení, je rozdíl v pohlaví s ohledem na miniaturní velikost zárodku možná tak malý, že ho nejsme schopni pokrýt významnými měřidly. Pokud by se ale měření opakovalo ve vysokém stupni inkubace, byla by informace o pohlaví věrohodnější.

závěr

ve závěru 3 píšete „Průměrná hmotnost vyhlýchých jedinců v prvním dni života byla u samic vyšší než u samců, což může být důsledkem většího množství yolkových žloutků v jejich vajíčcích.“

Vzhledem k tomu, že jsem měl možnost projít si již bakalářskou práci studentky, mohu zkonstatovat, že celkově vidím velké zlepšení v psaném textu i úrovni vyhodnocování dat. Přes veškeré shora uvedené připomínky autorka práce prokázala schopnost sbírat data a zanalyzované výsledky čtivě a logicky odůvodnit, a proto práci doporučuji k obhajobě.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. V kapitole 1.4 uvádíte „*ve srovnání s jinými biogeografickými oblastmi se kooperativní druhy vyskytují často v Austrálii a na Papui - Nové Guineji*“. Má autor článku pro toto zajímavé tvrzení nějaké vysvětlení?
2. Jak probíhá Vaše podkládání vyklubaných mláďat z inkubátoru zpět pod matku? Potýkali jste se někdy s rizikem, že neviděla-li samice proces líhnutí, považovala vložené mládě za vetřelce a snažila se ho zabít? Liší se podle Vás přijetí mláďete v závislosti na obecném parametru ekologie druhu (např. jestli je druh monogamní nebo polygamní, soliterní nebo skupinový, býložravý nebo masožravý)?
3. Vámi zjištěný rozdíl hmotnosti mláďat během líhnutí mi přijde dost velký. Může to být ovlivněno například pořadím vejce v konkrétní snůšce, tj. množstvím energie, kterou samice investovala do prvního vs. posledního vejce?
4. V rámci uvedených zoologických zařízení, která ledňáky modrokřídle chovají ve skupině, existují takové instituce, jejichž skupiny jsou složeny z vzájemně nepřibuzných jedinců? Pokud ano, je zdokumentováno, jak u nich probíhalo spojování? V kapitole 1.4 na s. 14 píšete „*Ptáci, kteří opouští skupinu, se připojí k jiné, geneticky odlišné skupině. V této skupině usilují o pozici v rámci dominantního páru po uhynulém jedinci.*“ Z toho vyplývá, že u divokých populací takové spojování pozorováno bylo...

V Brně 21. 04. 2018

RNDr. Petr Suvorov, Ph.D.